
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 32 del 17/03/2023              

Proposta n. 373/2023

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 C. 4 D.LGS. 267/2000

Il PRESIDENTE

Richiamato il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  avente  per  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

Richiamata la Delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 27/12/2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Richiamati  i l  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 approvato con PP 160/2022 
e il Piano Integrato di Attività E Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025 approvato 
con PP 10/2023

Considerato  che successivamente all’approvazione dello schema di Bilancio di previsione 
2022-2024, con Determine dirigenziali  (agli  atti) sono stati adeguati i  cronoprogramma 
degli investimenti e, a norma dell’art. 187 c. 5-quater del TUEL e dell’art. 18 c. 9 lett. a)  
del  Regolamento di  contabilità,  sono state approvate le variazioni  al  fondo pluriennale 
vincolato del bilancio 2022/2024 che hanno modificato gli stanziamenti del FPV risultanti 
nel Bilancio di Previsione 2023-2025;

Richiamato  i l Provvedimento presidenziale n. 05 del 23/01/2023 con il quale si è preso 
atto delle variazioni approvate ex art. 175 c. 5 quater lettera b), sono state apportate 
ulteriori variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023-2025;

Visto il  Provvedimento  presidenziale  n.  31  del  14/03/2023  avente  ad  oggetto 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  E  VARIAZIONI  AGLI 
STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 
DEL D.LGS. N. 118/2011-VARIAZIONE DI BILANCIO 2023 DI COMPETENZA E DI CASSA.”

Provvedimento n. 32 del 17/03/2023 pag. 1/6



Visto l’art 187 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che “

3-quater.  Se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  vincolate  del  risultato  di  
amministrazione presunto ai sensi  del comma 3, entro il  31 gennaio la Giunta verifica  
l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un  
preconsuntivo  relativo  alle  entrate  e  alle  spese  vincolate  ed  approva  l'aggiornamento  
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del  
risultato di amministrazione presunto e' inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di  
previsione,  l'ente  provvede  immediatamente  alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato. 

3-quinquies.  Le  variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa  dell'approvazione  del  consuntivo,  
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono  
effettuate  solo  dopo  l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater.

Richiamato  quindi  i l  Provvedimento presidenziale n. 11 del 01/02/2023 con cui si è 
provveduto ad aggiornare l'avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022 ai sensi del 
comma 3  quater,  art.  187,  del  TUEL,  dal  quale  risulta  un  avanzo  di  amministrazione 
presunto,  come  risultante  dall’allegata  relazione  del  Servizio  finanziario,  pari  a 
32.080.256,10 così composto:

AVANZO PRESUNTO AL 31/12/2022 32.080.256,10

Di cui

Fondi accantonati 3.363.980,1

Fondi vincolati 13.332.511,8

Fondi destinati 636.046,6

Fondi non vincolati 14.747.717,45

Verificato che fra le quote vincolate di cui all’allegato A2 rientra la somma trasferita dallo 
Stato (Ministero Infrastrutture e Trasporti) per infrastrutture connessione fiume Po di cui 
al DM 27 del 1 febbraio 2018) non utilizzata per euro 5.836.350,65

Ricordato che la somma complessiva assegnata dal citato Decreto n. 27 del 1° febbraio 
2018 (G.U. S.G. anno 159° - numero 98 del 28/04/2018) per l'attuazione dell'intervento 
“STRADA  PROVINCIALE  N.  10R  PADANA  INFERIORE.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  PONTE  SUL  FIUME  PO  PRESSO  CASTELVETRO.”  C.U.P.: 
D37H18000200001  ammonta  a  complessivi   7.571.270,00,  di  cui  è  stata  erogato€  
l’acconto dell’80% pari a 6.057.016,00;

Ricordato che per tale intervento, già reinserito nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2022-2024, è stato approvato il progetto esecutivo, con Determina dirigenziale 
1731 del 29/12/2022, subordinando l’adozione della determina a contrarre alla conferma 
del finanziamento da parte del Ministero;

Verificato che,  l'art.  10  c.  11-quinquiesdecies  del  D.L.  29  dicembre  2022,  n.  198, 
convertito, con modificazioni dalla Legge 14 del 24/02/2023, individua i nuovi termini per 

Provvedimento n. 32 del 17/03/2023 pag. 2/6

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11-com3-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11-com3-leta


l'aggiudicazione dell'intervento in esame (in quanto finanziato con D.M. 27 del 1° febbraio 
2018, pubbl. in G.U. s.g. n. 98 del 28/04/2018, a valere sulle risorse di cui  all'art.  15 
quater del D.L 16 ottobre 2017 n. 148, convertito, con modificazioni dalla Legge 172 del 
04/12/2017) pertanto, sono da intendersi superate le riserve formulate circa la conferma 
del citato finanziamento;

Ritenuto ora pertanto necessario provvedere ad adeguare il bilancio di previsione 2023 – 
2025 provvedendo ad applicare la quota di avanzo vincolato pari a euro 5.836.350,65 e ad 
iscrivere la rimanente quota del contributo a investimenti da parte dello Stato al capitolo di 
entrata  2060  “DALLO  STATO  (MINISTERO  INFRASTRUTTURE  E  TRASPORTI)  PER 
INFRASTRUTTURE CONNESSIONE FIUME PO (DM 27 DEL 1 FEBBRAIO 2018) *S 8060*" 
per euro 1.514.254,00 adeguando, per pari importo, i correlati capitoli di spesa – n. 8061 
denominato  “INTERVENTI  DI  EMERGENZA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE STRADALI DI CONNESSIONE SUL FIUME PO FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO” e n.  8060  denominato  “INTERVENTI  DI EMERGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI DI CONNESSIONE SUL FIUME PO FINANZIATO 
DALLO  STATO  (DM  27/18)  *2060*,  così  come  rappresentato  nell’allegato  A)  parte 
integrante del presente provvedimento;

Visto l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza  
opportunamente motivata,  salvo ratifica,  a pena di  decadenza,  da parte dell'organo 1  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

•  “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,  
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti  
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  
ratificata” (comma 5);

 

Visto l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che “… costituiscono 
quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti  
economie di bilancio:

a) nei  casi  in  cui  la  legge o i  principi  contabili  generali  e  applicati  individuano un 
vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;

b) derivanti  da mutui  e  finanziamenti  contratti  per  il  finanziamento di  investimenti 
determinati;

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione 
determinata;

d) derivanti  da  entrate  accertate  straordinarie,  non  aventi  natura  ricorrente,  cui 
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 

…”

Provvedimento n. 32 del 17/03/2023 pag. 3/6



Considerata la necessità di provvedere con urgenza alle necessarie variazioni del bilancio 
2023/ 2025 al fine di avviare al più presto le procedure di affidamento per l’esecuzione dei 
lavori che dovranno svolgersi, necessariamente, nella stagione estiva;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio 
di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto l’art 5 comma 11 del DM 14/2018 che recita: 

“(…) Un lavoro non inserito nell'elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di  
un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari  
dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di  
aggiornamento della programmazione»” e che pertanto si procederà con successivo atto 
all’aggiornamento degli strumenti di programmazione da recepire nel DUP 2023/2025;

Visto il  documento  n.  2  dei  principi  di  Vigilanza  e  controllo  dell’Organo  di  revisione 
deglienti  locali  del  CNDCEC (Febbraio  2019)  che  interviene  sulla  necessità  del  parere 
preventivo  dell'organo  di  revisione  nella  delibera  di  variazione  urgente  dell’organo 
esecutivo;

Dato atto che la presente variazione rispetta tutti gli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 
1 comma 821 L. 145/2018: la Provincia si considera, infatti, in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo, come si desume, in ciascun anno, dal 
Prospetto della verifica degli equilibri (All. B);

Dato atto che, in base all’articolo 57, comma 2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto fiscale) 
che abroga il primo e il terzo comma dell'articolo 216 del Tuel, non sussiste più l'obbligo di 
trasmissione al tesoriere delle delibere di variazione al bilancio di previsione;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti (verbale n. 52/2023), allegato 
“C” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi;

Visto il  parere  favorevole  espresso  dalla  dirigente  del  Servizio  Bilancio,  Patrimonio  e 
Acquisti,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  che,  ai  sensi  dell’art.  62  c.  4  del  vigente 
Regolamento  di  contabilità,  assorbe  il  parere  di  regolarità  contabile  della  suddetta 
proposta;

Sentito il Segretario Generale;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.e ii.;

Visto il DLgs. 267/2000;

Vista  la  L.  7  aprile  2014,  n.  56,  recante “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n. 
66 e D.L. 24/06/2014 n. 90;

Visto  il  verbale  dell’ufficio  elettorale  prot.  prov.  n.  28548  del  25/09/2022  che  ha 
provveduto alla proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 24 
settembre 2022; 

Provvedimento n. 32 del 17/03/2023 pag. 4/6



Dato atto che con l’insediamento della Presidente avvenuto il 10 ottobre 2022 è iniziato il 
mandato amministrativo per il quadriennio 2022- 2026;

Visto l’art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DISPONE

per le motivazioni in premessa espresse, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  ai  sensi  dell’art.  175, 
comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa, 
analiticamente indicate nell’allegato “A”; 

2. di  dare  atto  che  l’adeguamento  agli  strumenti  di  programmazione  conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione verrà effettuato dall’organo competente con 
atto successivo e conseguentemente recepito nel DUP 2023/2025; 

3. di  dare atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 
del d.Lgs. n. 267/2000, così come risultante dall’allegato “B”; 

4. di  prendere  atto  del  parere  espresso  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  ai  sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., (verbale 
52/2023) riportato nell’Allegato “C” alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante 

5. di sottoporre il  presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Provinciale entro il 
termine di 60 giorni  e, comunque, entro il  31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Angela Toscani Dirigente 
del Settore Finanziario; 

7. di  dare  atto  che  a  seguito  della  legge  19/12/2019  n.  157  di  conversione,  con 
modificazioni, del D.L. 124/2019 non occorre trasmettere la presente deliberazione al 
Tesoriere provinciale

8. che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

Provvedimento n. 32 del 17/03/2023 pag. 5/6



                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 32 del 17/03/2023 pag. 6/6



Provincia di Piacenza (PC) 
                                   ALLEGATO A) 

 
Descrizione: 

VARIAZIONE AL BILANCIO 2023 2025 EX ART 175 C4 D LGS 267 DEL 2000 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 1 di 2 

 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.836.350,65 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

5.836.350,65 
 

0,00 
 

0,00 

E 
 

4.02.01.01 
 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

17.259.193,37 
Tot. proposte prec. 

6.776.672,92 
Tot. proposte prec. 

4.240.574,33 
Tot. proposte prec. 

19.404.127,42 
0,00 

9.944.233,96 
0,00 

4.240.574,33 
0,00 

1.514.254,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

20.918.381,42 
 

9.944.233,96 
 

4.240.574,33 

Cassa 25.434.135,10 20.670.029,51 1.514.254,00 0,00 22.184.283,51 

U 
 

10.05-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

16.333.436,91 
Tot. proposte prec. 

5.423.800,74 
Tot. proposte prec. 

3.398.404,86 
Tot. proposte prec. 

27.957.859,60 
0,00 

5.423.800,74 
0,00 

3.398.404,86 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

7.350.604,65 
 

0,00 
 

0,00 

35.308.464,25 
 

5.423.800,74 
 

3.398.404,86 

Cassa 24.163.088,91 25.222.314,50 0,00 7.350.604,65 32.572.919,15 



Provincia di Piacenza (PC) 
                                   ALLEGATO A) 

 
Descrizione: 

VARIAZIONE AL BILANCIO 2023 2025 EX ART 175 C4 D LGS 267 DEL 2000 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 2 di 2 

 
 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 7.350.604,65 7.350.604,65 0,00 

  2024 0,00 0,00 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 1.514.254,00 7.350.604,65 -5.836.350,65 

 



Provincia di Piacenza 
 

ALLEGATO A) 
 

 (Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 

Descrizione 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2023 2025 EX ART 175 C4 D LGS 267 DEL 2000 

 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 70.526.520,42 0,00 0,00 70.526.520,42 

Avanzo di amministrazione 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

5.836.350,65 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

5.836.350,65 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2023 
2024 
2025 

733.590,70 
457.229,00 
456.229,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

733.590,70 
457.229,00 
456.229,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

22.615.099,63 
1.671.176,08 

94.085,96 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

22.615.099,63 
1.671.176,08 

94.085,96 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

21.700.000,00 
21.700.000,00 
21.700.000,00 
21.700.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

21.700.000,00 
21.700.000,00 
21.700.000,00 
21.700.000,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

14.785.379,97 
14.549.900,58 
14.580.333,59 
16.069.494,82 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14.785.379,97 
14.549.900,58 
14.580.333,59 
16.069.494,82 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

3.293.335,00 
2.791.935,00 
2.789.935,00 
4.973.533,78 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.293.335,00 
2.791.935,00 
2.789.935,00 
4.973.533,78 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

23.405.615,39 
10.232.511,35 
4.411.743,87 

26.265.356,98 

1.514.254,00 
0,00 
0,00 

1.514.254,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

24.919.869,39 
10.232.511,35 
4.411.743,87 

27.779.610,98 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.110.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.110.000,00 

TOTALE ENTRATE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

94.643.020,69 
59.512.752,01 
52.142.327,42 

147.644.906,00 

7.350.604,65 
0,00 
0,00 

1.514.254,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

101.993.625,34 
59.512.752,01 
52.142.327,42 

149.159.160,00 



Provincia di Piacenza 
 

ALLEGATO A) 
 

 (Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

40.141.257,63 
39.404.064,58 
39.431.497,59 
48.513.771,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

40.141.257,63 
39.404.064,58 
39.431.497,59 
48.513.771,94 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

46.391.763,06 
11.998.687,43 
4.600.829,83 

42.950.547,34 

7.350.604,65 
0,00 
0,00 

7.350.604,65 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

53.742.367,71 
11.998.687,43 
4.600.829,83 

50.301.151,99 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.112.027,20 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.110.000,00 
8.112.027,20 

TOTALE USCITE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

94.643.020,69 
59.512.752,01 
52.142.327,42 
99.576.346,48 

7.350.604,65 
0,00 
0,00 

7.350.604,65 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

101.993.625,34 
59.512.752,01 
52.142.327,42 

106.926.951,13 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

48.068.559,52 

0,00 
0,00 
0,00 

-5.836.350,65 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

42.232.208,87 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pag. 1 

Provincia di Piacenza (PC) 

             ALLEGATO B) 

 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
70.526.520,42 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  733.590,70 457.229,00 456.229,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  39.778.714,97 39.041.835,58 39.070.268,59 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  40.141.257,63 39.404.064,58 39.431.497,59 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   457.229,00 456.229,00 457.229,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   323.640,30 210.984,30 210.984,30 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   371.048,04 95.000,00 95.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  371.048,04 95.000,00 95.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 2 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  5.836.350,65   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  22.615.099,63 1.671.176,08 94.085,96 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  24.919.869,39 10.232.511,35 4.411.743,87 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  371.048,04 95.000,00 95.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  53.742.367,71 11.998.687,43 4.600.829,83 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   1.671.176,08 94.085,96 0,00 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 3 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio 
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all ’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.  

 



 1

PROVINCIA DI PIACENZA 
COLLEGIO DEI REVISORI 
 
VERBALE N.52/2023 DEL 16/03/2023 

 
Parere variazione di bilancio 

 
Il Collegio 

 

Ricevuta in via telematica la proposta di Provvedimento della Presidente n. 373 del 
15/03/2023  ad oggetto  “VARIAZIONE DI BILANCIO EX ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. 
167/2000”; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 27/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
Richiamato l'art 187 del Tuel ed, in particolare, i seguenti commi, che recitano testualmente: 
3. quater - Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica 
l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 
previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato; 
3. quinquies - Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, 
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono 
effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera 
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. 
In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta; 
 
Visto che ai sensi del sopra richiamato comma 3 quinquies dell’art. 187, del Tuel, si è 
proceduto a verificare l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto al 31/12/2022 come da P.P. n. 11 del 01/02/2023 così riepilogate: 
 

AVANZO PRESUNTO AL 31/12/2022 32.080.256,10 
Di cui  
Fondi accantonati 3.363.980,1 
Fondi vincolati 13.332.511,8 
Fondi destinati 636.046,6 
Fondi non vincolati 14.747.717,45 

 
 



 2

Appurato che fra le quote vincolate di cui all’allegato A2 rientra la somma trasferita dallo 
Stato (Ministero Infrastrutture e Trasporti) per infrastrutture connessione fiume Po di cui al 
DM 27 del 1 febbraio 2018) non utilizzata per euro 5.836.350,65; 
 
 
Visto l'articolo 175 del d.lgs. 267/2000; 
Visto il principio applicato della programmazione allegato 4/1 al dlgs.118/2011; 
Visti il principio applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011; 
Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 
 
Le variazioni proposte alle poste di bilancio riguardano la necessità  di aggiudicazione degli 
interventi di manutenzione straordinaria al Ponte su fiume Po, per i quali il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 27 del 01/02/2018, ha assegnato a questo Ente 
un contributo a investimenti di complessivi € 7.571.270,00, di cui una quota pari a 
5.836.350,65 appostata in avanzo vincolato ed una quota pari a 1.514.254,00 da iscrivere 
fra le previsioni di entrata in conto capitale (rif. art. 10 c. 11 -quinquiesdecies del D.L. 29 
dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni dalla Legge 14 del 24/02/2023, 
relativamente ai termini per l'aggiudicazione dell'intervento finanziato con D.M. 27 del 1° 
febbraio 2018, pubbl. in G.U. s.g. n. 98 del 28/04/2018, a valere sulle risorse di cui all'art. 
15 quater del D.L 16 ottobre 2017 n. 148, convertito, con modificazioni dalla Legge 172 del 
04/12/2017). 
 

 
In sintesi, i quadri delle variazioni di entrata risultano i seguenti:  
 
 

2023 

  Classificazione di bilancio Variazioni + Variazioni - 

  Avanzo di amministrazione 5.836.360,65    

  Fondo pluriennale vincolato corr     

  Fondo pluriennale vincolato cap     

1 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa     

2 Trasferimenti correnti    

3 Entrate extratributarie                    -   

4 Entrate in conto capitale 1.514.254,00    

5 Entrate da riduzione di attività 
finanziarie     

6 Accensione Prestiti     

7 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere     

9 Entrate per conto terzi e partite 
di giro     

  TOTALE GENERALE VAR ENTRATE 7.350.604,65                         -   
 
 
 

 
 



 3

In sintesi, i quadri delle variazioni di spesa sono i seguenti: 
 
 

  2023 

Classificazione di bilancio Variazioni + Variazioni - 

Spese correnti 0,00  

di cui FPV     

Spese in conto capitale 7.350.604,65   

di cui FPV     

Spese per incremento attività 
finanziarie     

Rimborso Prestiti     

Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere     

Uscite per conto terzi e partite 
di giro     

TOTALE GENERALE VAR SPESE 7.350.604,65  
 
 
 
Il quadro generale riassuntivo, a seguito delle variazioni, risulta pertanto, il seguente: 
 
 
 

ENTRATE 

CASSA  
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  

2023 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023 

COMPETENZA 
ANNO 
2024 

COMPETENZA 
ANNO 
2025 

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio 70.526.520,42       

Utilizzo avanzo  di amministrazione    5.836.350,65 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato corrente   733.590,70 457.229,00 456.229,00 

Fondo pluriennale vincolato capitale   22.615.099,63 1.671.176,08 94.085,96 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 21.700.000,00 21.700.000,00 21.700.000,00 21.700.000,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 16.069.494,82 14.785.379,97 14.549.900,58 14.580.333,59 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 4.973.533,78 3.293.335,00 2.791.935,00 2.789.935,00 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale  27.779.610,98 24.919.869,39 10.232.511,35 4.411.743,87 



 4

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

                            
-     

                                
-         

Totale entrate finali…………………. 70.522.639,58 64.698.584,36 49.274.346,93 43.482.012,46 

Titolo 6 - Accensione di prestiti                           -                               -                               
-     

                          
-     

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere                           -                               -                               

-     
                          

-     

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 8.110.000,00 8.110.000,00 8.110.000,00 8.110.000,00 

Totale titoli 78.632.639,58 72.808.584,36 57.384.346,93 51.592.012,46 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 149.159.160,00 101.993.625,34 59.512.752,01 52.142.327,42 

 
 
 

SPESE 

CASSA  
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  

2023 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023 

COMPETENZA 
ANNO 
2024 

COMPETENZA 
ANNO 
2025 

Titolo 1 - Spese correnti 48.513.771,94 40.141.257,63 39.404.064,58 39.431.497,59 
 - di cui fondo pluriennale 
vincolato            457.229,00          456.229,00               457.229,00   

Titolo 2 - Spese in conto capitale 50.301.151,99 53.742.367,71 11.998.687,43 4.600.829,83 
 - di cui fondo pluriennale 
vincolato        1.671.176,08            94.085,96                                 -     

Titolo 3 - Spese per incremento 
di attività finanziarie         

 - di cui fondo pluriennale 
vincolato         

Totale spese finali…………………. 98.814.923,93 93.883.625,34 51.402.752,01 44.032.327,42 
Titolo 4 - Rimborso di prestiti           -               -               -               -     

di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e 
rifinanziamenti)  

        

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere                            -                                -                                

-                                -     

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro 8.112.027,20 8.110.000,00 8.110.000,00 8.110.000,00 

Totale titoli 106.926.951,13 101.993.625,34 59.512.752,01 52.142.327,42 



 5

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 106.926.951,13 101.993.625,34 59.512.752,01 52.142.327,42 

 
 

Il fondo di cassa presunto finale risulta quindi pari a euro 42.232.208,87. 

 

Il permanere degli Equilibri di bilancio è rappresentato dai seguenti quadri riepilogativi: 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
70.526.520,42 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  733.590,70 457.229,00 456.229,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  39.778.714,97 39.041.835,58 39.070.268,59 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  40.141.257,63 39.404.064,58 39.431.497,59 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   457.229,00 456.229,00 457.229,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   323.640,30 210.984,30 210.984,30 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   371.048,04 95.000,00 95.000,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  371.048,04 95.000,00 95.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  5.836.350,65   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  22.615.099,63 1.671.176,08 94.085,96 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  24.919.869,39 10.232.511,35 4.411.743,87 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      



 6

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  371.048,04 95.000,00 95.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  53.742.367,71 11.998.687,43 4.600.829,83 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   1.671.176,08 94.085,96 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
Dato atto che la proposta di variazione è adottata ai sensi dell’art. 175 c.4 del TUEL  
267/2000 
 
Visto il parere espresso, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/00, dalla Dirigente del Servizio Finanziario 
 

ESPRIME 
 

 
parere favorevole sulla proposta di  provvedimento della presidente 373 del 15/03/2023 in 
ordine a: 

 il permanere degli equilibri generali di bilancio, con riferimento alle variazioni proposte; 

 l’osservanza delle norme di Legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di 
contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL, dei postulati e dei principi 
contabili degli enti locali; 

 la coerenza interna ed esterna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni 
di bilancio. 

 La coerenza della programmazione operativa rispetto agli obiettivi strategici dell’Ente. 



 7

   
     
L’Organo di revisione 

                 (firmato digitalmente) 
 

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO        

      (dott.  Arnaldo Senizza)  
   

                              IL REVISORE 

                                (dott.ssa  Ester Castagnoli) 
  

                              IL REVISORE 

                                 (dott. Alessandro Rossetti) 



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  373/2023  del
 Ufficio  Bilancio  ad oggetto:  VARIAZIONE DI  BILANCIO 2023-2025 EX ART.  175 C.  4 
D.LGS. 267/2000, si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 15/03/2023

 

Sottoscritto dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 373/2023 ad oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 

175 C. 4 D.LGS. 267/2000 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 16/03/2023 

      Sottoscritto dal Dirigente del  
Servizio 

TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 32 del 17/03/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025 EX ART. 175 C. 4 D.LGS. 267/2000. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 17/03/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


